TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10798ª SESSÃO, EM 02 DE OUTUBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
os Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-92.2020.6.26.0307
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LARISSA CATIONE FERREIRA
RECORRIDO: PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL - PMN - MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600006-12.2020.6.26.0070
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE MARÍLIA
RECORRIDO: FABIO ALVES CABRAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600007-64.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JONAS DONIZETTE FERREIRA

ATA ScPS 2195202         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, EXCLUSIVAMENTE PARA
REDUZIR A PENA DE MULTA PARA O PATAMAR MÍNIMO LEGAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600007-76.2019.6.26.0346
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUIZ GUILHERME RIZZO DA FONSECA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-97.2020.6.26.0156
PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ISRAEL NUNES DE SANTANA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 156ª ZONA ELEITORAL DE SANTO ANDRÉ
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-38.2020.6.26.0101
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: IVETE ABBADE FREITAS
RECORRIDO: AVANTE - AVANTE - MUNICÍPIO DE PRESIDENTE PRUDENTE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600039-37.2020.6.26.0317
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MARCIA BOTELHO SERRANO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 317ª ZONA ELEITORAL DE PRAIA GRANDE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600042-76.2020.6.26.0386
PROCEDÊNCIA: SANTANA DE PARNAÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: EDIMAR TIBURCIO DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2195202         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600049-33.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MARIA APARECIDA NOGUEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 333ª ZONA ELEITORAL DE PEDREIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600050-90.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO VIEIRA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600102-85.2020.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: PALMITAL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE PALMITAL
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 83ª ZONA ELEITORAL DE PALMITAL
DECISÃO: ANULARAM, DE OFÍCIO, A R. SENTENÇA, RESTANDO PREJUDICADA A
ANÁLISE DO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605330-67.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 IONITA DE OLIVEIRA KRUGNER DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: IONITA DE OLIVEIRA KRUGNER
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605407-76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIS FERNANDO QUINTEIRO DE SOUZA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: LUIS FERNANDO QUINTEIRO DE SOUZA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS
VOTOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605711-75.2018.6.26.0000

ATA ScPS 2195202         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ADILSON ROSSI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ADILSON ROSSI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605833-88.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RONALDO FRANCISCO DA CRUZ DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: RONALDO FRANCISCO DA CRUZ
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605953-34.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GREICE NAOMI YAMAGUCHI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: GREICE NAOMI YAMAGUCHI
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS APROVAVA COM RESSALVAS, MANTIDA A
DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606071-10.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GIRLENIO GOMES DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GIRLENIO GOMES DE OLIVEIRA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E DO
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE JULGAVAM IMPROCEDENTE A
IMPUGNAÇÃO E APROVAVAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606195-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE ARAUJO SILVA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOSE ARAUJO SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2195202         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606391-60.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606623-72.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MONICA VIANA MIRANDA CAMPOS FERNANDES
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MONICA VIANA MIRANDA CAMPOS FERNANDES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606675-68.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GABRIEL ROCHA KANNER DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: GABRIEL ROCHA KANNER
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 05.10.2020.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606761-39.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VALDOMIRO DA PURIFICACAO OLIVEIRA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: VALDOMIRO DA PURIFICACAO OLIVEIRA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, VENCIDOS O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS,
QUE AS APROVAVAM COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO, E DECLARAM
OS VOTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607518-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 SIMONE MIRANDA ALCANTARA LEITE DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: SIMONE MIRANDA ALCANTARA

ATA ScPS 2195202         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607795-49.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 REGINA DE CASSIA PONTES ALVES DA SILVA
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: REGINA DE CASSIA PONTES ALVES DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARA O
VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608495-25.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 EDUARDO CESAR LEITE DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: EDUARDO CESAR LEITE
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 02 de outubro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
08/10/2020, às 14:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 08/10/2020, às 16:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2195202 e o código CRC 1C7FEE15.

0017242-98.2020.6.26.8000 2195202v3

ATA ScPS 2195202         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA ScPS 2195202